החוזרים.<sup>11</sup> גם תיקון לחוק שנכנס לתוקף בשנת 2011,<sup>12</sup> שלפיו בררת המחדל בהדפסת טופסי הצ'קים ללקוח שאינו תאגיד כוללת הגבלת סחרות המונעת את העברתו למי שאינו הנפרע בצ'ק, אלא אם כן ביקש הלקוח אחרת, מפחיתה את הסחרות של הצ'קים. יתרה מזו, לאחרונה נכנס לתוקף החוק לצמצום השימוש במזומן, התשע"ח-2018. חוק זה אוסר על תאגיד בנקאי ועל בעל רישיון למתן שירותי פיקדון ואשראי לפרוע צ'ק שסכומו מעל 10,000 ש"ח ואשר הוסב יותר מפעם אחת או

7 התשלום בצ'קים הוא עדיין הנפוץ ביותר מכלל אמצעי התשלום הנסלקים.

8 בשנת 1957 בוטל הנוסח האנגלי של הפקודה, והיא עוצבה כנוסח חדש, אך השינויים שנעשו בה היו בעיקרם שינויי נוסח, ולא שינויים מהותיים. יש לציין כי חוק שטרי החליפין האנגלי אומץ ברוב ארצות המשפט המקובל, ונעשו בו אך שינויים מעטים בארצות השונות. ראו לרנר **דיני שטרות**, לעיל ה"ש 4, בעמ' 55–60.

9 Bills of Exchange Act 1882, 45 & 46 Vict. c. 61 (Eng.)

10 לרנר **דיני שטרות**, לעיל ה"ש 4, בעמ' 52.

11 **הספר האדום לשנים 2016–2017**, לעיל ה"ש 7, בעמ' 28, שם נקבע כי מספר הצ'קים החוזרים עלה בשנת 2017 ב-9.5%, וכי שיעורם מתוך כלל הצ'קים שנמשכו הוא 2.7%, מתוכם 1% בשל העדר כיסוי.

12 ס' 35 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981.

שלא נקובים עליו שם המסב, מספר הזהות שלו וכן שם הנסב.<sup>13</sup> לנוכח האמור ניתן לקבוע כי התופעה של צ'קים המתגלגלים ומסוחרים תוך שהם "עוברים" ידיים רבות הינה מצומצמת מאוד כבר כיום, וכי שכיחותה תלך ותפחת אף יותר.

כתוצאה מכך נוצר פער בין המציאות המסחרית ואופן השימוש העדכני בצ'קים לבין דיני השטרות המיושנים החלים עליהם.

החוק גם מחייב מסבי צ'קים לרשום את שמם ומספר זהותם על כל צ'ק, ללא קשר לסכומו, ובמקרים רבים הוא דורש מהם לציין גם את שמו של הנסב. במקביל החוק אוסר על הנסבים לקבל צ'ק ללא הפרטים הנדרשים – ראו ס' 4 לחוק.

14 שכן רק במצבים שבהם מוגשת התנגדות לביצוע השטר הדיון מועבר מרשות האכיפה והגבייה אל בית המשפט המוסמך לדון בהתנגדות (ס' 81 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, ותק' 106 ר-108 לתקנות ההוצאה לפועל, התש"ם-1979), שהוא בדרך כלל בית משפט השלום, המוסמך לדון בתביעות עד לסך של שני מיליון וחצי ש"ח (ס' 51(א)(2) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984). ערעור על פסק הדין מוגש לבית המשפט המחוזי. כדי שהדיון יגיע לבית המשפט העליון, יש להגיש בקשת רשות ערעור, אך רשות כזו ניתנת במשורה, ורק במקרים שבהם קיימת "חשיבות משפטית או ציבורית" לדיון בסכסוך. ראו רע"א 103/82 חנין חיפה בע"מ נ' מצת אור (הדר חיפה) בע"מ, פ"ד לו(3) 126, 123 (1982).

22 כחלק מתגאיה של עסקת הניכיון קובעים בדרך כלל כי אם הצ'ק לא יכובד, יהא על הלקוח לשלם את תמורתו לנותן השירות. כך, למשל, בת"א (שלום חי) 8100-08-09 **בנק מרכנתיל דיסקונט בע"מ נ' גל – ד.מ. חפירות ובנין בע"מ** (פורסם בנבו, 10.7.2011) הבהיר בית המשפט כי בעסקת ניכיון

אשראי,<sup>23</sup> וכהלוואה שחל עליה חוק אשראי הוגן, התשנ"ג-1993.<sup>24</sup> כתוצאה מריבוי עריכתם של שני סוגי העסקאות שתוארו לעיל, צ'קים דחויים סחירים רבים מוצאים את דרכם לבנקים או לחברות המימון החוץ-בנקאיות. בצ'קים אלה אבקש לדון במאמר זה, ובמיוחד בצ'קים שנמשכו על ידי מושך כתשלום בעבור סחורה שמועד קבלתה עתידי, ואשר לכן נמשכו כצ'קים שמועד פְּרֵעוֹנָם דחוי.

זוהי למעשה שיטת מימון נפוצה, ובמאגר של "נותני שירותי המטבע" הרשאים לבצע עסקאות מסוג זה רשומים 1,244 תאגידיים וגופים פרטיים, נכון לפברואר 2018.

23 ס' 11א לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדרים), התשע"ו-2016, מגדיר "מתן אשראי" ככולל גם "ניכיון שיקים, שטחי חוב ושטחי חליפין כמשמעותם בפקודת השטרות". ראו גם הוועדה לבחינת צמצום השימוש במזומן במשק הישראלי **דו"ח הוועדה** 42 (2014) [www.boi.org.il/he/PaymentSystem/Documents/%D7%93%D7%95%D7%97%20%D7%95%D7%A2%D7%93%D7%AA%20%D7%9E%D7%96%D7%95%D7%9E%D7%9F-%D7%A1%D7%95%D7%A4%D7%99-%2017.7.14.pdf](http://www.boi.org.il/he/PaymentSystem/Documents/%D7%93%D7%95%D7%97%20%D7%95%D7%A2%D7%93%D7%AA%20%D7%9E%D7%96%D7%95%D7%9E%D7%9F-%D7%A1%D7%95%D7%A4%D7%99-%2017.7.14.pdf) (להלן: **דוח הוועדה לבחינת צמצום השימוש במזומן במשק הישראלי**). הדוח מסביר כי עסקה של נכיון צ'ק הינה בעצם הלוואה.

24 שמו המקורי של החוק הוא חוק הסדרת הלוואות חוץ-בנקאיות, התשנ"ג-1993, אולם חוק הסדרת הלוואות חוץ-בנקאיות (תיקון מס' 5), התשע"ז-2017, ס"ח 1208, שייכנס לתוקף ב-9.11.2019, ישנה את שמו של החוק ל"חוק אשראי הוגן".

משפט ועסקים כב, תש"ף דוקטרינת האחיזה כשורה – כלל ארכאי לשימור יתרון לא הוגן

באמצעות הצ'ק, ואז התשובה לשאלה אם עליו לפרוע את הצ'ק לגוף הפיננסי התובע ממנו את פְּרֵעוֹנוֹ נהפכת למורכבת יותר.

לשם כך הדין מקל את העברת השטר, ומטיל את הסיכון שעלול להתקיים ביחס לפְּרֵעוֹן השטר על המתחייב, ולא על מי שקיבל את

28 למשל, דרישת התמורה כתנאי לאכיפתו של חיוב שטרי אינה קיימת בדיני החוזים בישראל. ראו לרנר **דיני שטרות**, לעיל ה"ש 4, בעמ' 69–72.

29 ס' 10 לחוק המחאת חיובים, התשכ"ט-1969, קובע כי החוק אינו חל על המחאות לפי מסמכים סחירים, וס' 53 לפקודת השטרות קובע כי השטר אינו מהווה המחאת כספים.

30 ס' 2(א) לחוק המחאת חיובים וס' 37(2) ו-3(3) לפקודת השטרות.

31 חייב שטרי הוא כל מי שחתום על השטר. במאמר זה הכוונה היא למושך הצ'ק באירועים שתוארו.

צרכן הרוכש נכס מעוסק מוגן על ידי דיני הגנת הצרכן בכל הקשור לעסקה המבוצעת.<sup>58</sup> אולם, אם הצרכן שילם בעבור הנכס בצ'ק, והעוסק סיחר את הצ'ק לצד שלישי כלשהו, אזי על

55 Eggert, *Codification and the Victory of Form*, לעיל ה"ש 3, בעמ' 405–414.

56 ראו ס' 3, 73 ו־84 לפקודת השטרות.

57 ראו ס' 7 (א) לפקודת השטרות.

58 חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981. ראו ס' 1 לחוק, המגדיר מיהו צרכן ומיהו עוסק.

חובתו של הקונה לפרוע את הצ'ק לצד השלישי חלים דיני השטרות. הקונה יכול למנוע את סיחור הצ'ק על ידי הגבלת סחורתו.

בשני המקרים יש לבנק אפשרות לנסות להיפרע מהמושך ישירות: בעסקת ניכיון הבנק הוא לכאורה בעליו של הצ'ק, שאותו רכש מהלקוח הנפרע, אם כי העסקה ניתנת לביטול, כאמור; ואילו בעסקת משכון הצ'ק מהווה משכון המופקד בידי הבנק, וכגוף מוסדי הוא רשאי לממשו ישירות מבלי לפנות לרשות האכיפה והגבייה, כקבוע בס' 17(3) לחוק המשכון, התשכ"ז-1967.

69 ראו פירוט אצל גלעד נרקיס וורד שיידמן **חוק אשראי הוגן – הרפורמה בתחום האשראי החוץ בנקאי** 43–32 (מהדורה שלישית, 2018).

70 ראו לעיל ה"ש 24.

71 ס' 2(1) לחוק הסדרת הלוואות חוץ-בנקאיות (תיקון מס' 5). כאמור, במסגרת כניסתו לתוקף של תיקון זה ישונה שמו של החוק לחוק אשראי הוגן.

72 ראו לעיל ה"ש 22.

היא מטילה על הבנק את החובה למסור לערב כל עובדה או נתון מהותי לצורך קבלת החלטה אם להיות ערב ללווה, את החובה לגלות ולהסביר לו על העסקה, משמעותה ותוצאותיה האפשריות, ואת החובה לוודא כי הלה

136 ש.ם.

137 ס' 1 לחוק הערבות, התשכ"ז-1967.

138 ס' 3 לחוק הערבות.

139 עניין צוברי, לעיל ה"ש 75.

140 ש.ם, פס' 30–39 לפסק דינו של השופט מלצר. ש.ם, בפס' 34 לפסק דינו, מונה השופט מלצר תנאים שבהתקיימתם ייחשב הצד השלישי לווה, ולא ערב. המשנה לנשיאה רובינשטיין לא מצא לנכון להכריע בסוגיה זו, אך הביע חשש שהתנאים שקבע השופט מלצר למצבים שבהם ייחשב הצד השלישי לווה נוסף יפתחו פתח לבנק לכפות זאת על הצדדים.

חוק זה גם מרחיב את ההגנות הקיימות למי שערב להחזר הלוואה, ומשווה את מעמד הערב למעמד החייב. ראו ס' 12 לחוק וכן נרקיס ושיידמן, שם, בעמ' 227.

147 **לרנר דיני שטרות**, לעיל ה"ש 4, בעמ' 75–81; לירן חיים "אחריות בנקאית במערכת היחסים בכרטיס חיוב בכלל ובעת ביטול הוראת פירעון בפרט (בעקבות תיקון מספר 4 לחוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986) **משפטים** מב 905 (2012).

148 דנ"א 258/98 **צמח נ' שלשבסקי**, פ"ד נה(4) 193, 196 (1998); רע"א 6250/98 **Nordland Papier AG נ' מפעלי ייצור והוצאה לאור (ירושלים) מ.ס.ל. בע"מ**, פ"ד נג(2) 274, 281 (1999).

173 פורת "דיני נזיקין", לעיל ה"ש 168, בעמ' 282.

174 סמדר אוטולנגי "תנאי ותניה בשטר" גבורות לשמעון אגרנט 381, 384 (מרדכי קרמניצר ורות גביוון עורכים, 1986); פלאטור-שנער "הגנות בדיני שטרות", לעיל ה"ש 32, בעמ' 255.

175 למרות היותו עקרון יסודי, כלל זה אינו מצוי בחוק. עם זאת, בהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, ה"ח 712, נקבע במפורש, בס' 507, כי "אין אדם יכול להקנות זכות בנכס העולה על זכותו שלו באותו נכס, אלא אם כן נקבע אחרת בחיקוק".

176 ראו פירוט אצל עופר צפוני ופלאטור-שנער, לעיל ה"ש 7, בעמ' 24-27.

177 ס' 10 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969.

178 ס' 34 לחוק המכר, התשכ"ח-1968.

179 ס' 5 לחוק המשכון.

180 איל זמיר חוק המכר, תשכ"ח-1968 679-681 (1987).

ביחס לתקנת השוק השטרית המגולמת במוסד האחיזה כשורה.<sup>181</sup> כעיקרון, מסב של שטר אינו יכול להעניק לנסב זכויות רבות יותר מכפי שיש לו עצמו בשטר. המסב, שהוא המוכר במקרה הנדון, כפוף לטענות ההגנה של מושך השטר, הוא הקונה.

בעמ' 212). כאן, לעניינו של סעיף 10 לחוק המקרקעין די בנסיבות או בצירוף של נסיבות שיש בו כדי לעורר תמיהה או ספק, כדי לפגום בתום-הלב של הרוכש" – ראו דברי השופט טירקל בע"א 4609/97 **בעלי מקצוע נכסים (1997) בע"מ נ' סונדרס**, פ"ד נו(6) 832, 851 (2002).

184 יהושע ויסמן **חוק המשכון, תשכ"ז-1967** 149 (1974).

קבועה בסעיף 5 לחוק המשכון, וכדי לעמוד בתנאיה, לא הסתפק בית המשפט בהטלת חובת תום לב סובייקטיבי על הגורם הממשכן, אלא דרש ממנו חובת תום לב אובייקטיבית, הכוללת חובה פעילה לערוך בירורים יסודיים ולהפעיל את מירב הכלים והמאמצים הסבירים ובני הביצוע לאיתור המידע בדבר הנכס הממושכן כבטוחה.<sup>185</sup>

כאשר שטר מועבר פעם אחת בלבד ומשמש בטוחה לאשראי, וכאשר לאוחז יש גישה קלה למידע כמפורט לעיל, חלוקת הסיכון ה"ישנה" אינה הגיונית, אינה יעילה מבחינה כלכלית ואינה צודקת.

#### 4. אחיזות הדין בין אמצעי התשלום השונים

אמצעי התשלום העיקריים כיום הם הצ'קים וכרטיסי החיוב, והסדרי החקיקה בעניינם מעוגנים בפקודת השטרות ובחוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986. אולם בשנים האחרונות מתפתחים אמצעי תשלום שונים המתנתקים מהמימד הפיזי המובנה בשימוש בשטרות ובכרטיסי החיוב, ועוברים למימד הדיגיטלי. כמו פקודת השטרות, גם חוק כרטיסי חיוב, שחוקק בשנת 1986, אינו מתאים עוד לעולם המתפתח של שיטות התשלום.

האסדרה נועדה, בין היתר, להבטיח הגינות ולהגביר את אמון הציבור באמצעי התשלום. כתוצאה

195 Eggert, *Codification and the Victory of Form* 397–393, לעיל ה"ש 3, בעמ' 397–397.

196 שם, וכן Gilmore, *Doctrine of Good Faith Purchase*, לעיל ה"ש 119, בעמ' 1057.

197 ראו בדברי ההסבר להצעת חוק שירותי תשלום, התשע"ח-2018, ה"ח הממשלה 1154.

198 בראשות הוועדה עמד בנק ישראל, והשתתפו בה נציגים ממשרד ראש הממשלה, ממשרד המשפטים, מהרשות לאיסור הלבנת הון ומימון טרור, מרשות המיסים, מרשות ההגבלים העסקיים, ממערך הסייבר הלאומי, מהרשות להגנת הפרטיות, ממשטרת ישראל וממשרד האוצר.

כלומר, על פי הדין הקיים כיום, אם לקוח – פרטי או עסקי כאחד – שילם בעבור תמורה בכרטיס אשראי והתמורה כולה לא סופקה במועד שנקבע, הוא רשאי להורות למנפיק לעצור את התשלום שטרם שולם בפועל לספק, והוא זוכה בהגנה. יש ביקורת על היקף ההגנה המצומצם שחוק זה מעניק ללקוח, הנובע הן מנוסחו העמום של החוק והן מכך שבמקרים רבים הוא פשוט אינו נותן הגנה מספקת, והטענה היא שכתוצאה מכך

199 חוק שירותי תשלום, התשע"ט-2019, ס"ח 201. החוק ייכנס לתוקפו שנה מיום פרסומו (9.1.2019), למעט חלק מאמצעי התשלום, שלגביהם ייכנס החוק לתוקפו שמונה-עשר חודשים מיום פרסומו, כמפורט בס' 77 לחוק.

200 ראו דוח הוועדה לקידום השימוש באמצעי תשלום, לעיל ה"ש 198, בעמ' 3.

201 כאמור, לאחר שהודיע בכתב על כך ועל ביטול החוזה עם הספק למנפיק.

---

205 להרחבה על הדין הקיים ועל הביקורת עליו ראו חיים, לעיל ה"ש 147. לביקורת על כך שההגנה ללקוח ניתנת רק במקרים של כשלון תמורה מלא ראו גם אורנה דויטש "חלוקת הסיכונים בתשלום באמצעות כרטיסי אשראי – על הצורך בשינוי גישה (בעקבות חוק כרטיסי חיוב) (תיקון מס' 2), תשנ"ד-1994" **המשפט** ג 149 (1996).

206 "אמצעי תשלום" מוגדר בס' 1 לחוק שירותי תשלום כ"רצף פעולות שעל משלם לבצע לשם מתן הוראת תשלום, בין שהוא כולל שימוש בחפץ או בפרט אימות ובין שאינו כולל שימוש כאמור" בדברי ההסבר נאמר כי ההגדרה מבטאת את תחולתו הרחבה של החוק על כלל אמצעי התשלום, במטרה ליצור אסדרה אחידה.